
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 02 - VALUTAZIONI AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - SVILUPPO 

SOSTENIBILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 407

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3306 del 28/03/2022

OGGETTO: D.LGS. 152 DEL 2006 E SS. MM. E II., ART. 208. MODIFICA NON SOSTANZIALE 
RELATIVA ALLA PRESA D'ATTO DELL'ADEGUAMENTO AI DETTAMI DEL DM 188/2020, 
NONCHÉ ALLA VARIAZIONE DEI QUANTITATIVI DI CODICI EER GIÀ AUTORIZZATI CON 
DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE DELL'AMBIENTE 
DELLA REGIONE CALABRIA N. 8177 DEL 24/07/2017, SUCCESSIVAMENTE MODIFICATO 
CON DDG N. 12507 DEL 02/11/2018 E DDG N. 13380 DEL 14/12/2020 DI UN IMPIANTO DI 
RECUPERO RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI. PROPONENTE: DITTA 
ECOLOGY GREEN S. R. I. - LEGALE RAPPRESENTANTE: ABRUZZESE DARIO SEDE 
LEGALE E OPERATIVA: S. S. 106 - ZONA INDUSTRIALE, SNC - CORIGLIANO-ROSSANO 
(CS) . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

• la L.R. n.7 del 13.05.1996 e ss. mm. ii., recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

•  la  D.G.R.  n.  2661  del  21.06.1999 e  ss.  mm.  ii.,  recante  “Adeguamento  delle  norme legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13 maggio 1996 e 
dal D.Lgs n. 29/93”;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e ss. mm. ii., recante “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• la D.G.R n. 271 del 28.9.2020, recante “Struttura organizzativa della Giunta regionale – approvazione 
modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19.2.20219 e s.m.i.”;

• la DGR n. 286 del 28.9.2020, recante “Deliberazione n. 271 del 28.9.2020. Individuazione Dirigenti 
generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;

• il D.P.G.R. n. 118 dell’1.10.2020, recante “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente 
del  Dipartimento  “Tutela  dell’Ambiente”  della  Giunta  della  Regione  Calabria”,  con il  quale  è  stato 
assegnato l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”;

la DGR n. 398 del 17.8.2021, recante “Rinnovo Dirigenti  generali  e di  settore per il  conferimento di 
incarichi di reggenza”;

• la L.R. n. 14 del 22.06.2015 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino delle funzioni 
a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, con cui è stato istituito, fra l’altro, in attesa della conclusione 
del complesso iter normativo di riordino delle funzioni in applicazione a quanto disposto dallo stesso 
art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07/04/2014, la riassunzione da parte della stessa Regione 
Calabria  delle  funzioni  già  trasferite  alle  Province  in  applicazione  della  legge  regionale  n.  34  del 
12/08/2002;

•  la  DGR 379  del  11,08/2021  conferimento  incarico  di  dirigenza  del  Settore  Economia  Circolare  -  
Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali – Sviluppo Sostenibile del Dipartimento "Tutela dell'Ambiente";

• da ultimo, il D.D.G. n. 8805 del 31.08.2021 di conferimento, alla Dirigente Edith Macrì, ai sensi dell’art. 
10 della Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31, l’incarico di direzione del settore “Economia circolare - 
Valutazioni ed Autorizzazioni ambientali - Sviluppo Sostenibile” del Dipartimento Tutela dell’Ambiente;

• la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii., recante “Norme sul procedimento amministrativo”;

• il D. Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;

• il D.M. Ambiente 05/02/98 e ss. mm. ii. sul recupero in procedura semplificata di rifiuti non pericolosi;

•  il  D.  Lgs.  17  marzo  1995  n.  230  e  ss.  mm.  ii.  "Attuazione  delle  direttive  89/618/Euratom, 
90/641/Euratom, 92/3/Euratom e 96/29/Euratom in materia di radiazioni ionizzanti";

• il D.M. Ambiente 5 maggio 2010;

• il D.M. Ambiente 24 giugno 2012;

• il D.M. Ambiente 22 settembre 2020;

• il Regolamento Regionale n. 3 del 04/08/2008 e ss.mm. e ii.;

• la Delibera di G.R. Calabria n° 427 del 23/06/08 “Disciplina delle garanzie finanziare previste per le 
operazioni di smaltimento e/o recupero dei rifiuti, nonché per la bonifica dei siti contaminati”.

PRESO ATTO:
• del D.D.G. del Dipartimento Ambiente e Territorio n. 14810 del 28/11/2016 con cui è stato espresso 

parere  favorevole  con  prescrizioni  in  merito  alla  compatibilità  ambientale  del  progetto  relativo 
all'ampliamento di un centro di stoccaggio e trattamento di rifiuti pericolosi e non nel Comune di 
Corigliano Calabro (CS) a favore della società ECOLOGY GREEN s.r.l.,  Zona Industriale, ASI 
Schiavonea snc, 87067 Corigliano-Rossano (CS);

• che la società ECOLOGY GREEN s.r.l. con sede operativa in S.S. 106 Zona Industriale, snc 87064 
Corigliano-Rossano (CS) dispone di autorizzazione ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs 152/2006 e smi, 
per l'esercizio di un impianto per il trattamento di rifiuti pericolosi e non rilasciato con DDG n. 8177 
del 24/07/2017, successivamente modificato con DDG n. 12507 del 02/11/2018 e DDG n. 13380 
del 14/12/2020;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO CHE, in ordine agli aspetti procedimentali del presente provvedimento:
• con nota prot n. 333493 del 26/07/2021 la ditta ha prodotto istanza di avvenuto adeguamento ai 

dettami del DM 188/2020 in ordine all’operazione di recupero [R3] per i rifiuti da carta e cartone; 
dalla documentazione prodotta si evince che la ditta:
• rispetta quanto previsto dal D.M 188/2020 e quindi vuole continuare ad effettuare recupero 
R3 con produzione di Eow conformi alla normativa UNI EN 643/2014;
• è in possesso della certificazione UNI EN ISO 9001 in scadenza ed ha attivato la procedura 

per il rinnovo e l’adeguamento al DM senza averla ancora ottenuta;
• che per l’adeguamento in argomento non occorre modificare il lay out dell’impianto;

• la ditta ECOLOGY GREEN s. r. I., con successiva nota acquisita al prot. 33237 del 25/01/2022, ha 
inoltrato ulteriore istanza di modifica non sostanziale relativa alla installazione di un aprisacchi per 
facilitare le operazioni di apertura delle buste di plastica provenienti dalla raccolta differenziata; il 
potenziamento del sistema di trattamento delle acque meteoriche attraverso l’installazione di unità 
di trattamento aggiuntive; variazione dei quantitativi di Codici EER (già autorizzati ed assentiti dal 
provvedimento di compatibilità ambientale) da sottoporre alle operazioni (R13), fermo restando che 
il quantitativo totale di rifiuti da sottoporre alle stesse operazioni non subirà alcuna modifica;

• la modifica proposta nella variazione dei quantitativi annui trattabili all’interno dell’impianto di rifiuti 
identificati con CODICI EER per i quali la ditta è già autorizzata al trattamento e recupero, è di 
seguito indicata:

RIFIUTI OGGETTO DELLA RIMODULAZIONE OPERAZIONE R13

EER Descrizione
R13 Mg/a
Quantità 

autorizzate

R13 Mg/a
Variante

020104 rifiuti plastici (ad esclusione degli imballaggi) 620 310

150106 imballaggi In materiali misti 3.720 4.000

150107 imballaggi di vetro 2.790 3.790

160117 metalli ferrosi 155 93

160118 metalli non ferrosi 155 93

160119 plastica 310 155

160214
apparecchiature  fuori  uso,  diverse  da  quelle  di  cui  alle  voci  da 
160209 160213

620 465

160601* batterie al piombo 310 155

160603* batterie contenenti mercurio 310 155

160604 batterie alcaline (tranne 160603) 155 62

160605 altre batterie e accumulatori 155 62

170101 cemento 620 465

170107
miscugli  di  cemento.  mattoni,  mattonelle e ceramiche, diversi  da 
quelli di cui alla voce 170106

1.829 806

170201 legno 310 248

170203 plastica 310 248

170302 miscele bituminose diverse da quelle di cui alla voce 170301 775 620

170405 ferro e acciaio 1.550 744

170504 terra e rocce diverse da quelle di cui alla voce 170503 1.850 2.002

170506 fanghi di dragaggio, diverso da quello di cui alla voce 170505 620 248

170508
pietrisco per massicciate ferroviarie,  diverso da quello di  cui  alla 
voce 170507

930 527

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



190904 carbone attivo esaurito 155 31

191001 rifiuti di ferro e acciaio 310 155

191002 rifiuti di metalli non ferrosi 310 155

191006 altre frazioni, diverse da quelle di cui alla voce 191005 310 155

191212
altri  rifiuti  (compresi  materiali  misti)  prodotti  dal  trattamento 
meccanico dei rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce 191211

3.000 7.000

200111 prodotte tessili 310 155

200140 metalli 620 465

200203 altri rifiuti non biodegradabili 310 155

Sub TOTALE EER 23.419 23.519

PRESO ATTO della predetta documentazione trasmessa, il cui merito resta di esclusiva responsabilità 
del  proponente,  del  responsabile  del  progetto  e  dei  tecnici  progettisti/esperti,  che  hanno  redatto  e 
sottoscritto la medesima documentazione, secondo i rispettivi profili di competenza;

RITENUTO,  pertanto, di procedere all’approvazione della variante progettuale proposta in quanto non 
sostanziale dal punto di vista dell’autorizzazione all’esercizio dell’impianto ai sensi dell’art. 208 del Dlgs 
152/2006 e smi e non sostanziale ai fini della compatibilità ambientale del progetto, precisando che i 
quantitativi complessivi di rifiuti e delle relative operazioni di recupero autorizzate rimangono pressocchè 
invariati;

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

SU PROPOSTA  del Responsabile del Procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica della 
completezza e correttezza del procedimento rese dall’ufficio operativo preposto;

DECRETA
DI APPROVARE  la modifica non sostanziale relativa alla presa d’atto di conformità dell’impianto alle 
previsioni del DM 188/2020 per poter recuperare i rifiuti da carta e cartone ottenendone EoW, nonchè 
all’installazione di  un aprisacchi, il  potenziamento del sistema di trattamento delle acque meteoriche 
attraverso l’installazione di unità di trattamento aggiuntive e la modifica dei quantitativi di rifiuti da trattare 
(espressa in t/a) descritta in premessa, modifiche riportate nelle Tavole T-01 “Planimetria delle aree di  
gestione rifiuti” e T-02 “Planimetria generale acque superficiali, reflue e meteoriche” per come proposte 
dalla ditta ECOLOGY GREEN s. r. I.,  con sede legale e operativa in S.S. 106 Zona Industriale, snc 
87064  Corigliano-Rossano  (CS)  Partita  IVA 02627970789  –  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  della 
CCIAA di CS il 06/04/2004 al R.E.A. n. CS – 178105 allegate all’istanza di modifica. 

DI  APPROVARE il  nuovo  Elenco  dei  codici  EER  e  dei  quantitativi  autorizzati  (ALLEGATO)  che 
sostituisce integralmente l’Allegato B al DDG n. 8177 del 24/07/2017, successivamente modificato con 
DDG n. 12507 del 02/11/2018, successivamente modificato con DDG n. 13380 del 14/12/2020.

DI PRENDERE ATTO dell’adeguamento dell’impianto ai dettami del DM 188/2020 relativo all’EoW per i 
rifiuti di carta e cartone;

DI  STABILIRE che  i  rifiuti  col  codice  EER 150101  –  150105  -  150106  –  200101  possono  essere 
considerati End of Waste se sottoposti a recupero seguendo quanto definito dal Decreto 22 settembre 
2020, n. 188 del Ministero dell'Ambiente e secondo la procedura comunicata dalla ditta.
DI STABILIRE che fino all’ottenimento della certificazione UNI EN ISO 9001, o in caso di scadenza della 
stessa e fino al suo rinnovo, resta sospesa l’operazione [R3] per i rifiuti col codice EER 150101 – 150105 - 
150106 – 200101, che potranno essere sottoposti alle sole attività [R13] ed [R12];

DI  DARE  ATTO  che  rimane  invariato  quanto  già  riportato  nel  DDG  n.  8177  del  24/07/2017, 
successivamente modificato con DDG n. 12507 del 02/11/2018 e DDG n. 13380 del 14/12/2020 nelle 
parti non contrastanti con il presente provvedimento.

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso a:
Ditta ECOLOGY GREEN s. r. I.;
A.R.P.A. Cal. - Dipartimento Provinciale di Cosenza;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



A.S.P. di Cosenza – Dipartimento di Prevenzione, Servizio Tutela Ambiente, Igiene e Sanità Pubblica;
Comune di Corigliano-Rossano (CS);
Provincia di Cosenza – Settore Ambiente;
I.S.P.R.A. Via Vitaliano Brancati, 48 00144 ROMA (tramite il catasto telematico);

DI DISPORRE che per quanto non espressamente richiamato nel presente atto, si rimanda al contenuto 
del  D.Lgs.  152/2006 ed alle  altre  norme in materia di  tutela  ambientale,  della  salute  pubblica e  di 
sicurezza dei luoghi di lavoro con particolare riferimento a quanto contemplato nel D. Lgs. 81/08 e nella 
normativa antincendio DPR 151/2011;

DI PRECISARE che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al 
TAR Calabria, entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento ovvero, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11, a cura del Dipartimento proponente.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai 
sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del  
Regolamento UE 2016/679, a cura del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DEMASI ANTONINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1 

 

 
 
 

 
ALLEGATO B) 
 
QUANTITATIVI, OPERAZIONI DI RECUPERO E CODICI DEI RIFIUTI 
 

D.Lgs. 152 del 2006 e ss. mm. e ii., Art. 208. Modifica non sostanziale relativa alla presa d’atto 
dell’adeguamento ai dettami del DM 188/2020, nonché alla variazione dei quantitativi di Codici EER già 

autorizzati con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Politiche dell’Ambiente della Regione 

Calabria n. 8177 del 24/07/2017, successivamente modificato con DDG n. 12507 del 02/11/2018 e 
DDG n. 13380 del 14/12/2020 di un impianto di recupero rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi 
Proponente: Ditta ECOLOGY GREEN s. r. I. - Legale Rappresentante: Abruzzese Dario 
Sede legale e operativa: S. S. 106 - Zona Industriale, snc - Corigliano-Rossano (CS) 

 

Operazioni di recupero e quantitativi massimi di rifiuti in ingresso all’impianto che la ditta è 
autorizzata a trattare: 

 

R3 
Riciclaggio/recupero delle 
sostanze organiche non 
utilizzate come solventi 

(comprese le operazioni di 
compostaggio e altre 

trasformazioni biologiche) 

R4 
Riciclo/recupero 
dei metalli o dei 

composti 
metallici 

R5 
Riciclo/recupero 
di altre sostanze 

inorganiche 

R12 
Scambio di rifiuti 
per sottoporli a 

una delle opera-
zioni indicate da 

R1 a R11 

R13 
Messa in riserva di rifiuti per 
sottoporli a una delle opera-

zioni indicate nei punti 
da R1 a R12 

(escluso il deposito tempo-
raneo, prima della raccolta, 
nel luogo in cui sono pro-

dotti) 

 

12.400 T/a 

Capacità movimentazione  

40 T/g 

11.005 T/a 

Capacità 

Movimentazione 

40 T/g 

31.000 T/a 

Capacità 

Movimentazione 

100 T/g 

12.400 T/a 

Capacità 

Movimentazione 

40 T/g 

63.960 T/a 

Capacità Movimentazione 

215 T/g 

 

    

56.520 T/a rifiuti non 

pericolosi 

7.440 T/a rifiuti pericolosi 

Capacità Movimentazione 

rifiuti non pericolosi T/g 190 

rifiuti pericolosi T/g 25 

 

Capacità Massima istantanea rifiuti pericolosi: T 49,2  

Q./ta massima di rifiuti non pericolosi destinati allo smaltimento: T 2.512,50  

 

D13 
Raggruppamento preliminare prima di una delle 

operazioni di cui ai punti da D1 a D12 

D15 
Deposito preliminare prima di una delle operazioni 

di cui ai punti da D1 a D14 (escluso il deposito 
temporaneo, prima della raccolta, nel luogo in cui 

sono prodotti) 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2 

3.720 T/a 

Capacità movimentazione 12 T/g 

15.110,8 T/a 

Capacità movimentazione 49 T/g 

620 T/a rifiuti non pericolosi 

3.100 T/a rifiuti pericolosi 

Capacità movimentazione rifiuti non pericolosi T/g 2 

rifiuti pericolosi T/g 10 

12.010,8 T/a rifiuti non pericolosi 

3.100 T/a rifiuti pericolosi 

Capacità movimentazione rifiuti non pericolosi T/g 39 

rifiuti pericolosi T/g 10 

Accumulo temporaneo (previsto max 49,2) max consentito 50 T (inteso come deposito istantaneo in R13 e 
D15) per i rifiuti pericolosi 

Punto 5.5 dell’allegato VIII alla parte seconda del D. Lgs. 152/06 (D. Lgs. 46/2014) 

 
 

Elenco dei rifiuti che la ditta è autorizzata a trattare 
suddivisi per operazioni di trattamento e quantità: 

 

EER Descrizione rifiuto R3 R4 R5 R12 R13 D13 D15 

020101 
fanghi da operazioni di lavaggio e 
pulizia 

      240 

020102 scarti di tessuti animali       420 

020103 scarti di tessuti vegetali       420 

020104 
rifiuti plastici (ad esclusione degli 
imballaggi) 

120   55 310   

020106 

feci animali, urine e letame 
(comprese le lettiere usate), effluenti, 
raccolti separatamente e trattati fuori 
sito 

      240 

020107 rifiuti derivanti dalla silvicoltura       310 

020109 
rifiuti agrochimici diversi da quelli 
della voce 020108 

     310 310 

020110 rifiuti metallici    55 55   

020201 
fanghi da operazioni dl lavaggio e 
pulizia 

      310 

020202 scarti di tessuti animali       310 

020203 
scarti inutilizzabili per il consumo o la 
trasformazione 

      330 

020204 
fanghi da trattamento sul posto degli 
effluenti 

      310 

020301 
fanghi prodotti da operazioni di 
lavaggio, pulizia, sbucciatura, 
centrifugazione e separazione 

      310 

020302 rifiuti legati all'impiego di conservanti       310 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3 

EER Descrizione rifiuto R3 R4 R5 R12 R13 D13 D15 

020303 
rifiuti prodotti dall'estrazione tramite 
solvente 

      310 

020304 
scarti inutilizzabili per il consumo o la 
trasformazione 

      310 

020305 
fanghi da trattamento sul posto degli 
effluenti 

      124 

020501 scarti inutilizzabili per il consumo o la 
trasformazione       310 

020502 fanghi da trattamento sul posto degli 
effluenti 

      310 

020601 scarti inutilizzabili per il consumo o la 
trasformazione 

      310 

020602 
rifiuti prodotti dall'impiego di 
conservanti 

      310 

020603 
fanghi da trattamento sul posto degli 
effluenti 

      310 

020701 
rifiuti prodotti dalle operazioni di 
lavaggio, pulizia e macinazione della 
materia prima 

      310 

020702 
rifiuti prodotti dalla distillazione di 
bevande alcoliche 

      310 

020703 rifiuti prodotti dai trattamenti chimici        310 

020704 
scarti inutilizzabili per il consumo o la 
trasformazione 

      310 

020705 
fanghi da trattamento sul posto degli 
effluenti 

      310 

030101 scarti di corteccia e sughero  31   31 31   

030104* 
segatura, trucioli, residui di taglio, 
legno, pannelli di truciolare e piallacci 
contenenti sostanze pericolose 

     15,5 15,5 

030105 

segatura, trucioli, residui di taglio, 
legno, pannelli di truciolare e piallacci 
diversi da quelli di cui alla voce 
030104 

31   31 351   

030205* 
altri prodotti per i trattamenti 
conservativi del legno contenenti 
sostanze pericolose 

     15,5 15,5 

070213 rifiuti plastici 11   31 31   

080111* 
pitture e vernici di scarto, contenenti 
solventi organici o altre sostanze 
pericolose 

     31 31 

080112 
pitture e vernici di scarto, diverse da 
quelle di cui alta voce 080111 

    310 310 110 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4 

EER Descrizione rifiuto R3 R4 R5 R12 R13 D13 D15 

080312* 
scarti di inchiostro, contenenti 
sostanze pericolose 

     31 31 

080313 
scarti di inchiostro, diversi da quelli di 
cui alla voce 080312 

    31   

080317* 
toner per stampa esauriti, contenenti 
sostanze pericolose 

    108   

080318 
toner per stampa esauriti, diversi da 
quelli di cui alla voce 080317 

    93   

100210 scaglie di laminazione  31   31   

101311 

rifiuti della produzione di materiali 
compositi a base di cemento, diversi 
da quelli di cui alle voci 101309 e 
101310 

  31 31 31   

120101 limatura e trucioli di metalli ferrosi  31  31 31   

120102 polveri e particolato di metalli ferrosi  31  31 31   

120103 
limatura, scaglie e polveri di metalli 
non ferrosi 

 31  31 31   

120104 
polveri e particolato di metalli non 
ferrosi 

   31 31   

120105 limatura e trucioli di materiali plastici 11   31 31   

130204* 
oli minerali per motori, ingranaggi e 
lubrificazione, clorurati 

    100   

130205* 
oli minerali per motori, ingranaggi e 
lubrificazione, non clorurati 

    100   

130206* 
oli sintetici per motori, ingranaggi e 
lubrificazione 

    100   

130207* 
oli per motori, ingranaggi e 
lubrificazione, facilmente 
biodegradabili 

    100   

130208* 
altri oli per motori, ingranaggi e 
lubrificazione 

    100   

150101 imballaggi di carta e cartone 2.945   1.330 3.162   

150102 imballaggi di plastica 790   600 1240   

150103 imballaggi in legno 465   310 665   

150104 imballaggi metallici  310  310 410   

150105 imballaggi compositi 24   155 155   

150106 imballaggi In materiali misti 3.720   930 4.000   

150107 imballaggi di vetro    310 3.790   

150109 imballaggi in materia tessile    155 155   

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5 

EER Descrizione rifiuto R3 R4 R5 R12 R13 D13 D15 

150110* 
imballaggi contenenti residui di 
sostanze pericolose o contaminati da 
tali sostanze 

    310 310 110 

150111* 

imballaggi metallici contenenti matrici 
solide porose pericolose (ad esempio 
amianto), compresi contenitori a 
pressione vuoti 

     31 31 

150202* 

assorbenti, materiali filtranti, (inclusi 
filtri dell’olio non specificati 
altrimenti), stracci e indumenti 
protettivi, contaminati da sostanze 
pericolose 

     31 31 

150203 
assorbenti, materiali filtranti, stracci e 
indumenti protettivi, diversi da quelli 
di cui alla voce 150202 

      15,5 

160103 pneumatici fuori uso    310 100   

160106 
veicoli fuori uso, non contenenti 
liquidi né altre componenti pericolose 

 31  31 31   

160107* filtri dell'olio     62 62 62 

160116 serbatoi per gas liquefatto  31  31 31   

160117 metalli ferrosi  155  93 93   

160118 metalli non ferrosi  155  93 93   

160119 plastica 110   155 155   

160120 vetro    155 265   

160122 componenti non specificati altrimenti 31 31   31   

160210* 
apparecchiature fuori uso contenenti 
PCB o da essi contaminate, diverse 
da quelle di cui alla voce 160209 

    930   

160211* 
apparecchiature fuori uso, contenenti 
clorofluorocarburi, HCFC, HFC 

    620   

160212* 
apparecchiature fuori uso, contenenti 
amianto in fibre libere 

    155   

160213* 

apparecchiature fuori uso, contenenti 
componenti pericolosi diversi da 
quelli di cui alle voci da 160209 a 
160212 

    620   

160214 
apparecchiature fuori uso, diverse da 
quelle di cui alle voci da 160209 
160213 

31 155   465   

160215* 
componenti pericolosi rimossi da 
apparecchiature fuori uso 

    150   

160216 
componenti rimossi da 
apparecchiature fuori uso, diversi da 
quelli di cui alla voce 160215 

31 31   31   

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6 

EER Descrizione rifiuto R3 R4 R5 R12 R13 D13 D15 

160601* batterie al piombo     155   

160602* batterie al nichel-cadmio     155   

160603* batterie contenenti mercurio     155   

160604 batterie alcaline (tranne 160603)     62   

160605 altre batterie e accumulatori     62   

160606* 
elettroliti di batterie e accumulatori, 
oggetto di raccolta differenziata 

    155   

160801 
catalizzatori esauriti contenenti oro, 
argento, renio, rodio, palladio, iridio o 
platino (tranne 160807) 

    55   

170101 cemento   2.170 155 465   

170102 mattoni   124 93 155   

170103 mattonelle e ceramiche   310 93 310   

170106* 

miscugli o frazioni separate di 
cemento, mattoni, mattonelle e 
ceramiche, contenenti sostanze 
pericolose 

     155 155 

170107 
miscugli di cemento. mattoni, 
mattonelle e ceramiche, diversi da 
quelli di cui alla voce 170106 

  9.300 200 806   

170201 legno 310   62 248   

170202 vetro    62 62   

170203 plastica 110   62 248   

170204* 
vetro, plastica e legno contenenti 
sostanze pericolose o da esse 
contaminati 

     62 32 

170301* 
miscele bituminose contenenti 
catrame di carbone 

     155 155 

170302 
miscele bituminose diverse da quelle 
di cui alla voce 170301 

    620   

170303* 
catrame dl carbone e prodotti 
contenenti catrame 

     155 55 

170401 rame, bronzo, ottone  620  62 200   

170402 alluminio  1.085  62 155   

170403 piombo  31  31 31   

170404 zinco  31  31 31   

170405 ferro e acciaio  3.100  100 744   

170406 stagno  217  31 155   

170407 metalli misti  310  93 310   

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



7 

EER Descrizione rifiuto R3 R4 R5 R12 R13 D13 D15 

170409* 
rifiuti metallici contaminati da 
sostanze pericolose 

     62 62 

170410* 
cavi, impregnati di olio, di catrame di 
carbone o di altre sostanze 
pericolose 

     62 62 

170411 
cavi, diversi da quelli di cui alla voce 
170410 

11 31  31 31   

170503* 
terra e rocce, contenenti sostanze 
pericolose 

     155 155 

170504 
terra e rocce diverse da quelle di cui 
alla voce 170503 

  4.650  2.002   

170505* 
fanghi di dragaggio, contenente 
sostanze pericolose 

     31 31 

170506 
fanghi di dragaggio, diverso da quello 
di cui alla voce 170505 

    248   

170507* 
pietrisco per massicciate ferroviarie, 
contenente sostante pericolose 

     155 155 

170508 
pietrisco per massicciate ferroviarie, 
diverso da quello di cui alla voce 
170507 

  4.650  527   

170601* materiali isolanti, contenenti amianto      62 62 

170603* 
altri materiali isolanti contenenti o 
costituiti da sostanze pericolose 

    155 155 155 

170604 
materiali isolanti, diversi da quelli di 
cui alle voci 170601 e 170603 

    310   

170605* 
materiali da costruzione contenenti 
amianto 

     310 390 

170802 
materiali da costruzione a base di 
gesso, diversi da quelli di cui alla 
voce 170801 

  310  200   

170901* 
rifiuti dell'attività di costruzione e 
demolizione, contenenti mercurio 

     62 62 

170902* 

rifiuti dell'attività di costruzione e 
demolizione, contenenti PCB (ad 
esempio sigillanti contenenti PCB, 
pavimentazioni a base di resina 
contenenti PCB, elementi stagni in 
vetro contenenti PCB, condensatori 
contenenti PCB) 

     62 62 

170903* 
altri rifiuti dell’attività di costruzione e 
demolizione (compresi rifiuti misti) 
contenenti sostanze pericolose 

     62 62 

170904 
rifiuti misti dell'attività di costruzione e 
demolizione, diversi da quelli di cui 
alle voci 170901, 170902 e 170903 

  9.300 880 3.100   

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



8 

EER Descrizione rifiuto R3 R4 R5 R12 R13 D13 D15 

180101 oggetti da taglio (eccetto 180103)     155   

180103* 
rifiuti che devono essere raccolti e 
smaltiti applicando precauzioni 
particolari per evitare infezioni 

     46,5 246,5 

180104 

rifiuti che non devono essere raccolti 
e smaltiti applicando precauzioni 
particolari per evitare infezioni (es. 
bende, ingessature, lenzuola, 
indumenti monouno, assorbenti 
igienici) 

.      509,3 

180108* medicinali citotossici e citostatici      31 31 

180109 
medicinali diversi da quelli di cui alla 
voce 180108 

      562 

190102 
materiali ferrosi estratti da ceneri 
pesanti 

 155   155   

190501 
parte di rifiuti urbani e simili non 
destinata al compost 

    31  310 

190502 
parte di rifiuti animali e vegetali non 
destinata al compost 

    31  310 

190503 compost fuori specifica     1.000   

190604 
digestato prodotto dal trattamento 
anaerobico di rifiuti urbani 

    31  910 

190606 
digestato prodotto dal trattamento 
anaerobico dl rifiuti di origine animale 
o vegetale 

    31  810 

190702* 
percolato di discarica, contenente 
sostanze pericolose 

     62 62 

190703 
percolato di discarica, diverso da 
quello di cui alla voce 190702 

      810 

190801 residui di vagliatura     310   

190802 rifiuti da dissabbiamento     750   

190805 
fanghi prodotti dal trattamento delle 
acque reflue urbane 

    3100   

190809 

miscele di oli e grassi prodotte dalla 
separazione olio/acqua, contenenti 
esclusivamente oli e grassi 
commestibili 

    31   

190812 

fanghi prodotti dal trattamento 
biologico di acque reflue industriali, 
diversi da quelli di cui alla voce 
190811 

    310   

190813* 
fanghi contenenti sostanze 
pericolose prodotti da altri trattamenti 
di acque reflue industriali 

     155 55 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



9 

EER Descrizione rifiuto R3 R4 R5 R12 R13 D13 D15 

190904 carbone attivo esaurito     31   

191001 rifiuti di ferro e acciaio    62 155   

191002 rifiuti di metalli non ferrosi  310  62 155   

191003* 
frazioni leggere di frammentazione 
(flufflight) e polveri, contenenti 
sostanze pericolose 

     62 62 

191004 
frazioni leggere dl frammentazione 
(flufflight) e polveri, diverse da quelle 
di cui alla voce 191003 

    155  . 

191005* 
altre frazioni, contenenti sostanze 
pericolose 

     62 12 

191006 
altre frazioni, diverse da quelle di cui 
alla voce 191005 

    155   

191201 carta e canone 11   31 31   

191202 metalli ferrosi  31  31 31   

191203 metalli non ferrosi  31  31 31   

191204 plastica e gomma 31   31 1.500   

191205 vetro    31 31   

191206* 
legno, contenente sostanze 
pericolose 

     62 62 

191207 
legno diverso da quello di cui alla 
voce 191206 

31   31 31   

191208 prodotti tessili    31 31   

191209 Minerali (ad esempio sabbia, rocce)    31 31   

191210 
rifiuti combustibili (combustibile da 
rifiuti) 

11   31 31   

191211* 
altri rifiuti (compresi materiali misti) 
prodotti dal trattamento meccanico di 
rifiuti, contenenti sostanze pericolose 

     31 131 

191212 

altri rifiuti (compresi materiali misti) 
prodotti dal trattamento meccanico di 
rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce 
191211 

1.359   310 7.000   

191301* 
rifiuti solidi prodotti da operazioni di 
bonifica di terreni, contenenti 
sostanze pericolose 

     31 31 

191302 
rifiuti solidi prodotti da operazione di 
bonifica di terreni, diversi da quelli di 
cui alla voce 191301 

    155   

191303* 
fanghi prodotti dalle operazioni di 
bonifica di terreni contenenti sostante 
pericolose 

     62 62 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



10 

EER Descrizione rifiuto R3 R4 R5 R12 R13 D13 D15 

191304 
fanghi prodotti dalle operazioni di 
bonifica di terreni, diversi da quelle di 
cui alla voce 191303 

    155   

191305* 
fanghi prodotti dalle operazioni di 
risanamento delle acque di falda, 
contenente sostanze pericolose 

     31 31 

191306 

fanghi prodotti dalle operazioni di 
risanamento delle acque di falda, 
diversi da quelli dl cui alla voce 
191305 

    155   

191307* 

rifiuti liquidi acquosi e rifiuti 
concentrati acquosi prodotti dalle 
operazioni di risanamento delle 
acque di falda, contenenti sostanze 
pericolose 

     31 31 

191308 

rifiuti liquidi acquosi e rifiuti 
concentrati acquosi prodotti dalle 
operazioni di risanamento delle 
acque di falda, diversi da quelli di cui 
alla voce 191307 

    55   

200101 carta e cartone 1.700   400 4.154   

200102 vetro    100 550   

200108 rifiuti biodegradabili di cucine e 
mense 

   310 550   

200110 abbigliamento    62 55   

200111 prodotte tessili    62 155   

200119* pesticidi      31 31 

200121* 
tubi fluorescenti ed altri rifiuti 
contenenti mercurio 

    310   

200123* 
apparecchiature fuori uso contenenti 
clorofluorocarburi 

    1.450   

200125 oli e grassi commestibili     155   

200126* 
oli e grassi diversi da quelli di cui alla 
voce 200125 

    210   

200127* 
vernici, inchiostri, adesivi e resine 
contenenti sostanze pericolose 

     31 31 

200128 
vernici, inchiostro adesivi e resine, 
diversi da quelli di cui alla voce 
200117 

    55   

200129* 
detergenti, contenenti sostanze 
pericolose 

     31 31 

200130 
detergenti diversi da quelli di cui alla 
voce 200129 

    31  , 

200131* medicinali citotossici e citostatici      15,5 115,5 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



11 

EER Descrizione rifiuto R3 R4 R5 R12 R13 D13 D15 

200132 
Medicinali diversi da quelli di cui alla 
voce 200131 

    110   

200133* 

batterie e accumulatori di cui alle voci 
160601, 160602 e 160603, nonché 
batterie e accumulatori non suddivisi 
contenenti tali batterie 

    310 46,5 46,5 

200134 
batterie e accumulatori, diversi da 
quelli di cui alla voce 200133 

    310   

200135* 

apparecchiature elettriche ed 
elettroniche fuori uso, diverse da 
quelle di cui alla voce 200121 e 
200123, contenenti componenti 
pericolosi 

    930   

200136 

apparecchiature elettriche ed 
elettroniche fuori uso, diverse da 
quelle di cui alle voci 200121, 
200123e 200135 

 1.550   620   

200137* 
legno, contenente sostanze 
pericolose 

     46,5 46,5 

200138 
legno diverso da quello di cui alla 
voce 200137 

310    771   

200139 plastica 110   62 310   

200140 metalli  2.480  93 465   

200141 
rifiuti prodotti dalla pulizia di camini e 
ciminiere 

    31   

200201 rifiuti biodegradabili     1.000   

200202 terra e roccia   155 93 155   

200203 altri rifiuti non biodegradabili 55    155   

200302 rifiuti dei mercati     31   

200303 residui della pulizia stradale     310   

200304 fanghi delle fosse settiche     93   

200306 
rifiuti prodotti dalla pulizia delle acque 
di scarico 

    62   

200307 rifiuti ingombranti    3.100 3100   

 R3 R4 R5 R12 R13 D13 D15 

TOTALE 12.400 11.005 31.000 12.400 63.960 3.720 15.110,8 

 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



12 

 
Elenco dei rifiuti prodotti nell’attività di trattamento dei rifiuti in ingresso all’impianto da 
tenere in deposito temporaneo ai sensi dell’art. 183 comma 1 lettera bb. 
 

EER Descrizione rifiuto Modalità di stoccaggio 

191001 rifiuti di ferro e acciaio Cassone a tenuta 

191002 rifiuti di metalli non ferrosi Cassone a tenuta 

191004 
frazioni leggere dl frammentazione (flufflight) e polveri, diverse 
da quelle di cui alla voce 191003 

Cassone a tenuta 

191006 altre frazioni, diverse da quelle di cui alla voce 191005 Cassone a tenuta 

191201 carta e cartone Cassone a tenuta 

191202 metalli ferrosi Cassone a tenuta 

191203 metalli non ferrosi Cassone a tenuta 

191205 vetro Cassone a tenuta 

191207 legno diverso da quello di cui alla voce 191206 Cassone a tenuta 

191208 prodotti tessili Cassone a tenuta 

191209 minerali (ad esempio sabbia, rocce) Cassone a tenuta 

191210 rifiuti combustibili (combustibile derivato da rifiuti) Cassone a tenuta 

191212 
altri rifiuti (compresi materiali misti) prodotti dal trattamento 
meccanico di rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce 191211 Cassone a tenuta 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


